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Актуальность темы исследования

Среди урологических заболеваний наиболее распространенная нозологическая

форма представлена мочекаменной болезнью (Каприн А.Д., Аполихин О.И.,

Сивков А.В. и др., 2022). Результаты исследований в области эпидемиологии

урологических заболеваний свидетельствуют о неуклонном распространении этой

нозологии во всем мире. В настоящее время 3% населения страдает мочекаменной

болезнью. При этом среди заболеваний почек мочекаменная болезнь встречается в

60% случаев (Аль-Шукри С.Х., Слесаревская М.Н., Кузьмин И.В., 2019; Гаджиев

Н.К., Горелов Д.С., Акопян Г.Н. и др., 2020).

Травматичность, высокая частота рецидивов камнеобразования и

послеоперационных осложнений определяют высокие риски лечения пациентов с

нефролитиазом. В настоящее время малоинвазивные методики лечения пациентов

с камнями почек практически полностью заменили открытую хирургию в арсенале

уролога (Аль-Шукри С.Х., Слесаревская М.Н., Кузьмин И.В., 2019). Благодаря

этим методикам удается повысить эффективность удаления камней и значительно

снизить травматичность оперативных вмешательств, а также частоту и тяжесть

осложнений (Аль-Шукри С.Х., Ткачук В.Н., Кузьмин И.В., и др., 2022). В то же

время, далеко не всегда удается достичь полного освобождения почки от камней в

ходе операции. Понятие «SFR» (Stone Free Rate – частота полного освобождения

почки от камней) является одним из ключевых критериев оценки эффективности

хирургического лечения мочекаменной болезни наряду с частотой осложнений и

подразумевает полное отсутствие конкрементов по данным послеоперационного

обследования (Somani B., Desai M, Traxer O., Lahme S., 2014; Голощапов Е.Т., Аль-

Шукри С.Х., Четвериков А.В., Турсунов А., 2019). На сегодняшний день в

урологическом сообществе нет консенсуса по вопросу диагностики резидуальных

фрагментов, остающихся в мочевых путях после операции. Во многих клиниках

стандартным послеоперационным обследованием считается выполнение УЗИ или

обзорной урографии в раннем послеоперационном периоде (Гаджиев Н.К.,

Обидняк В.М., Горелов Д.С. и др., 2020). Однако разрешающая способность этих

методов обоснованно подвергается сомнению. Мультиспиральная компьютерная

томография (МСКТ) почек в нативном режиме обладает значительно более

высокой разрешающей способностью, чем УЗИ и урография (Гаджиев Н.К.,

Горелов Д.С., Иванов А.О. и др., 2021). Также предметом дискуссии остаются

сроки выполнения контрольной МСКТ – от первых суток после операции до 1

месяца.

В литературе существует такое понятие, как «клинически незначимые

резидуальные фрагменты» (clinically insignificant residual stones, CIRS), изначально

использовавшееся для определения камней, оставшихся в чашечно-лоханочной

системе почки после дистанционной ударно-волновой литотрипсии (Ткачук В.Н.,

Ризан А., Ткачук И.Н., 2015). Клинически незначимыми считались фрагменты

размером менее 4 мм, не вызывающие обструкцию мочевыводящих путей или

активный воспалительный процесс. Тем не менее, по данным ряда исследований,
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до 37% резидуальных фрагментов, изначально расцениваемых как клинически

незначимые, впоследствии могут увеличиваться в размерах, поддерживать

воспалительный процесс или вызывать обструкцию мочевыводящих путей. В связи

с этим, клинически значимыми было предложено считать резидуальные фрагменты

более 2 мм (Гулиев Б.Г., Черемисин В.М., Талышинский А.Э., 2019; Мартов А.Г.,

Дутов С.В., Попов С.В., 2019; Меринов Д.С., Гурбанов Ш.Ш., Артемов А.В.,

Епишов В.А., Арустамов Л.Д., 2020). По данным исследования Emmott et al.,

повторные вмешательства потребовались 28,2% пациентов с резидуальными

фрагментами более 4 мм и 16,9% пациентов – с камнями меньшего размера. Таким

образом, само понятие «клинически незначимые резидуальные фрагменты»

обоснованно подвергается сомнению и любые резидуальные фрагменты следует

расценивать как потенциально клинически значимые (Emmott A.S., Brotherhood

H.L., Paterson R.F., Lange D., Chew B.H., 2017).

Для лечения пациентов с резидуальными камнями почек в настоящее время

применяются различные методы. Исторически основным методом лечения

считалась дистанционная ударно-волновая литотрипсия (ДУВЛ) (Крюков Е.В.,

Протощак В.В., Паронников М.В., 2021; Протощак В.В., Сиваков А.А., Лычёв А.Б.

и др., 2022). На сегодняшний день с этой целью стали широко применяться

эндоурологические методики (Глыбочко П.В., Аляев Ю.Г., Рапопорт Л.М., и др.,

2017; Роюк Р.В., Яровой С.К., 2021; Гулиев Б.Г., Талышинский А.Э., 2020; Мамедов

Э.А., Дутов В.В., Базаев В.В., 2020; Зубков И.В., Крупин В.Н., Рогачиков В.В. и др.,

2022). Реальной альтернативой ДУВЛ становятся повторная перкутанная

нефролитотрипсия с использованием уже имеющегося перкутанного доступа в

почку (second-look PCNL) или с формированием нового чрескожного доступа,

ретроградная интраренальная хирургия (RIRS – retrograde intrarenal surgery) и их

комбинации (Аленина С.И., Володин М.А., Володин Д.И. и др., 2020; Мамаев И.Э.,

Ахмедов К.К., Доломанов К.А., 2021; Гончарук В.С., Дутов В.В., Дутов С.В.,

Буймистр С.Ю., Дадашов М.С., 2022; Гулиев Б.Г., 2022; Гулиев Б.Г., Комяков Б.К.,

Агагюлов М.У. и др., 2022).

Степень разработанности темы исследования

В настоящее время достаточно много работ посвящено минимально инвазивным

методикам в урологии, в частности мини-перкутанной нефролитотрипсии (ПНЛТ).

Ее эффективность при сложных и крупных камнях доказана многочисленными

исследованиями, (Гиясов Ш.И. с соавт., 2018; Аленина С.И., Володин М.А.,

Володин Д.И., Болгов Е.Н., Перчаткин В.А., 2020; Мамаев И.Э., Ахмедов К.К.,

Доломанов К.А., 2021). Тем не менее, работы, посвященные сравнительным

исследованиям, касающимся диагностики резидуальных фрагментов и

дифференцирования их от раннего рецидива в различные периоды после ПНЛТ, в

отечественной и зарубежной литературе встречаются редко (Черненко Д.В.,

Черненко В.В., Желтовская Н.И., 2014; Мартов А.Г., Дутов С.В., Попов С.В., 2019;

Гулиев Б.Г., Черемисин В.М., Талышинский А.Э., 2021). Большая часть

представленных авторами работ посвящена, собственно, самим методикам ПНЛТ
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и различным методам послеоперационной метафилактики (Аленина С.И., Володин

М.А., Володин Д.И., Болгов Е.Н., Перчаткин В.А., 2020; Серегин С.П., Кореневский

Н.А., Коцарь А.Г., 2020; Викторова Е.А., 2021). Также недостатки этих работ

выражаются в ретроспективном характере, малой выборке пациентов,

разнородности дизайна (Гулиев Б.Г., Комяков Б.К., Талышинский А.Э., 2021;

Попов С.В., Орлов И.Н., Сулейманов М.М. и др., 2021; Ершов А.В., Неймарк А.И.,

Капсаргин Ф.П., и др., 2021). Важно отметить, что в работах, посвященных

безопасности тех или иных методов нефролитотрипсии, отсутствует единое мнение

о диагностике резидуальных камней, подходах к их удалению, а также к

обоснованности самого термина «клинически незначимые резидуальные камни»

(Хасигов А.В., Хажоков М.А., Ильяш А.В. и др., 2017; Стрельцова О.С., Почтин

Д.П., Антипов О.Л. и др., 2018; Гулиев Б.Г., Черемисин В.М., Талышинский А.Э.,

2018).

Поиск достоверных способов предоперационного прогнозирования SFR,

оптимальных методов диагностики и удаления резидуальных камней позволит

снизить частоту осложнений и повысить эффективность хирургического лечения

нефролитиаза.

Цель исследования:

Повысить эффективность диагностики и удаления резидуальных камней почек

после перкутанной нефролитотрипсии.

Задачи исследования:

1. Определить информативность основных диагностических методов

обнаружения резидуальных камней почек во время перкутанной

нефролитотрипсии и в раннем послеоперационном периоде;

2. Предложить прогностически значимые критерии и разработать модель

предоперационного прогноза оставления резидуальных камней почек после

перкутанной нефролитотрипсии;

3. Определить наиболее эффективные методы удаления резидуальных камней


[…]


нижней чашечке

8,3 [2,59;

29,8]
0,0006*

18,24

[2,71;362,12]
0,0101*

Гидронефроз
2,15 [0,72;

6,56]
0,17

7,34

[1,12;144,25]
0,0748

Сложная анатомия
2,23 [0,73;

6,94]
0,16

12,95

[1,95;255,76]
0,0226*
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При выборе метода удаления резидуальных камней необходимо учитывать такие

факторы, как ИМТ больного, плотность и размер камня, расстояние от кожи до

камня и его локализацию. Расположение камня в нижней чашечке – негативный

предиктор статуса SF при применении как ДУВЛ, так и ECIRS. Однако при

использовании эндоурологических методик единственным лимитирующим

фактором из нижней чашечки является недостаточный «угол изгиба» кончика

гибкого уретерореноскопа.

Использование для удаления резидуальных камней при ECIRS комбинации

ригидного и гибкого эндоскопов расширяет возможности хирурга, минимизирует

необходимость выполнения дополнительных чрескожных доступов в чашечно-

лоханочную систему и повышает частоту Stone-free.

ВЫВОДЫ:

1. В ходе интраоперационной диагностики резидуальных камней почек

применение УЗИ в сочетании с рентгеноскопией повышает вероятность

обнаружения резидуальных камней в сравнении с применением только УЗИ на

10%, а только рентгеноскопии на 11,2%. На завершающем этапе операции

выполнение фиброинспекции чашечно-лоханочной системы повышает

эффективность обнаружения резидуальных камней почек на 10%.

2. В раннем послеоперационном периоде мультиспиральная компьютерная

томография позволяет на 63,6% точнее определять резидуальные фрагменты, чем

УЗИ и рентгеноскопия.

3. На этапе предоперационного планирования, с помощью бинарной

логистической регрессионной модели выявлены качественные и количественные

предикторы высокого риска оставления резидуальных фрагментов, большой объём

камня, его низкая плотность, «сложная анатомия» чашечно-лоханочной системы,

наличие гидронефроза и высокий индекс массы тела. Разработанные на основе

анализа потенциальных предикторов номограмма и онлайн-приложение «Модель

прогнозирования эффективности перкутанной нефролитотрипсии» позволяют

определить риск оставления резидуальных камней почек с вероятностью 95%.

4. Эндоскопическая комбинированная интраренальная хирургия (ECIRS) является

более эффективным методом удаления резидуальных камней почек после

перкутанной нефролиторипсии, чем дистанционная ударно-волновая литотрипсия.

После эндоскопической комбинированной интраренальной хирургии частота

достижения статуса Stone-free на 25,7% выше, чем после дистанционной ударно-

волновой литотрипсии.

5. Вероятность удалить камень ригидным инструментом при second-look

нефроскопическом доступе зависит от угла между камнем и осью

нефростомического хода. При величине угла между осью нефростомического хода

и камнем менее 65 градусов вероятность удалить камень при помощи ригидного
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инструмента стремилась к нулю. При величине угла от 65 до 90 градусов

вероятность составляла 35,3%, при угле 90–110 градусов – в 83,3% случаев. Угол

более 110 градусов позволяет удалить камень в 100% случаев. Ретроградный

доступ при использовании гибкого эндоскопа для инспекции чашечно-лоханочной

системы более эффективен, позволяет достичь все чашечки на 20% чаще, чем

антеградный.

ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. На этапе предоперационного планирования для оценки риска оставления

резидуальных камней необходимо учитывать наличие у пациента следующих

факторов: объём камня и его плотность, анатомию чашечно-лоханочной системы,

наличие гидронефроза и ИМТ. В рутинной практике рекомендуется использование

онлайн-приложения на основе номограммы «Модель прогнозирования

эффективности перкутанной нефролитотрипсии». Во время перкутанной

нефролитотрипсии для выявления резидуальных камней целесообразно

использовать сочетание ультразвукового и рентгенологического контроля, а на

завершающем этапе операции – фиброинспекцию чашечно-лоханочной системы.

2. В раннем послеоперационном периоде следует выполнять МСКТ без

контрастирования в низкодозовом режиме как наиболее эффективный метод

диагностики резидуальных камней.

3. При выборе метода лечения пациентов с резидуальными камнями почек после

перкутанной нефролитотрипсии необходимо учитывать, что Stone-free rate после

ДУВЛ ниже, чем после ECIRS.

4. Использовать ригидный эндоскоп для удаления резидуальных камней при

second-look нефроскопии нецелесообразно при угле между камнем и осью

нефростомического хода менее 65 градусов. При углах от 65 до 110 градусов

применение ригидного эндоскопа возможно с учетом вероятного возникновения

необходимости в дополнительном использовании гибкого эндоскопа. В случае

расположения камня под углом более 110 градусов к оси нефростомического хода,

он может быть удален с использованием ригидного эндоскопа в 100% случаев.

5. Для инспекции чашечно-лоханочной системы при использовании гибкого

эндоскопа целесообразно выбирать ретроградный доступ.
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 СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

ПНЛ – перкутанная нефролитотрипсия

ДУВЛ – дистанционная ударно-волновая литотрипсия

УЗИ – ультразвуковое исследование

МСКТ – мультиспиральная компьютерная томография

РК – резидуальный камень

ИМТ – индекс массы тела

ДИ – доверительный интервал

ОШ – отношение шансов

ЧЛС – чашечно-лоханочная система

SFR – Stone-free rate, частота полного освобождения от камней

CIRS – clinically insignificant residual stone, клинически незначимый

резидуальный камень

RIRS – retrograde intrarenal surgery, ретроградная интраренальная

хирургия

ECIRS – endoscopic combined intrarenal surgery, эндоскопическая

комбинированная интраренальная хирургия