**Отзыв научного руководителя
соискателя степени кандидата медицинских наук
по специальности 3.1.13 Урология и андрология
Горелова Дмитрия Сергеевича**

Дмитрий Сергеевич Горелов закончил Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. акад. И.П. Павлова в 2003 году, лечебный факультет. С 2003 по 2004 год проходил обучение в интернатуре на кафедре «Хирургии» медицинского факультета Санкт-Петербургского Государственного Университета. С 2004 по 2006 год проходил обучение в ординатуре на кафедре «Урологии» медицинского факультета Санкт-Петербургского Государственного Университета. С 2007 года Д.С. Горелов работал в должности врача-уролога, с 2017 года по настоящее время работает на отделении урологии Первого Санкт-Петербургского медицинского университета им. И.П. Павлова. В 2023 году был прикреплен к кафедре урологии Первого Санкт-Петербургского медицинского университета им. И.П. Павлова. для подготовки диссертации на соискание ученой степени кандидата наук без освоения программ подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре.

В диссертации «Резидуальные камни почек после перкутанной нефролитотрипсии: современные методы диагностики и удаления» по специальности 3.1.13 Урология и андрология, изложены материалы, полученные при непосредственном участии автора в ходе проведения научных исследований, выполненных в Первого Санкт-Петербургского медицинского университета им. И.П. Павлова, ФГБУ "Северо-Западный окружной научно-клинический центр имени Л.Г. Соколова ФМБА России.

Д.С. Горелов владеет широким набором клинических, патофизиологических и биохимических методов исследования. Все оперативные вмешательства пациентам, участвующим в исследовании, выполнены лично автором. По теме диссертационного исследования

соискателем были опубликованы 15 научных статей в журналах, рекомендованных ВАК из них одна статья - в журнале, входящего в международную библиографическую базу данных Scopus). Получено свидетельство о государственной регистрации программы для ЭВМ.

Диссертационная работа является содержательным, оригинальным исследованием, посвящённым важной проблеме урологии – разработке новых методов диагностики и удаления резидуальных камней после малоинвазивной перкутанной нефролитотрипсии.

Для разработки новых методов диагностики, предоперационного прогнозирования и удаления резидуальных камней почек, автором проанализированы исходы перкутанной нефролитотрипсии у 276 человек.

Полученные результаты восполняют существующий пробел знаний о методах предоперационного прогнозирования удаления резидуальных фрагментов. Кроме того, полученные результаты существенно расширяют представления о технических возможностях по обнаружению резидуальных камней.

Автором предложено онлайн-приложение, для расчета вероятности оставления резидуальных камней почек после перкутанной нефролитотрипсии. Так же следует отметить комплексный подход к решению рассматриваемой задачи. Совокупность полученных результатов можно считать научным достижением, имеющим практическую направленность, в котором решена актуальная научная задача по разработке методов прогнозирования оставления и выявления резидуальных фрагментов, а также научному обоснованию их эффективности как во время операции так и в послеоперационном периоде, что позволит существенно снизить риск оставления резидуальных камней, а это в свою очередь будет способствовать снижению затрат за счет уменьшения времени госпитализации и частоты повторной ревизии.

Д.С. Горелова всегда отличало умение четко сформулировать задачу исследования, наметить алгоритм ее выполнения и правильно истолковать

полученные результаты. Кроме того, Дмитрию Сергеевичу свойственна тщательность исполнения, стремление проверить полученные результаты и воздержание от поспешных выводов. Будучи хорошим методистом, он неоднократно и тщательно перепроверял полученные данные. Д.С. Горелов является целеустремленным и высококвалифицированным исследователем, способным решать различные научные задачи как самостоятельно, так и в коллективе.

Считаю кандидатскую диссертацию Горелова Дмитрия Сергеевича весомым научным вкладом в решение задачи по прогнозированию риска оставлению резидуальных камней почек после перкутанной нефролитотрипсии, а также разработке методов их диагностики и удаления. Автор заслуживает присуждения степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.13 Урология и андрология.

Научный руководитель,
д. м. н. (3.1.13 – Урология и андрология),
заместитель директора по медицинской
части (урология) Клиники высоких
медицинских технологий им. Н. И.
Пирогова СПбГУ

29.06.23

Н. К. Гаджиев

Согласен на обработку моих персональных
данных

Подпись д. м. н., Н. К. Гаджиева «заверяю»

Зам. начальника отдела кадров Клиники им. Пирогова Н.С.

Директор Клиники высоких медицинских
технологий им. Н. И. Пирогова СПбГУ

Д.Д. Шкарупа

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования "Санкт-Петербургский государственный университет", Клиники высоких медицинских технологий им. Н.И. Пирогова Санкт-Петербургского государственного университета. 199034, Санкт-Петербург, Университетская набережная, д. 7/9. тел. (812) 676-25-07, факс (812) 676-25-06